
 
Eiropas Parlaments aicina pastiprināt sankcijas
pret Irānas režīmu
 

Paziņojumi presei
19-01-2023 - 13:23
20230113IPR66652

Neraugoties uz starptautiskajiem protestiem, Irāna turpina sodīt ar nāvi arestētos demonstrantus © Bulent Kilic/AFP

• Irānas iestādēm ir jāpārtrauc represijas pret saviem pilsoņiem

• Sankciju sarakstā jāiekļauj augstākā līdera Ali Hameneji un prezidenta Ibrahima Raisi vārdi

• Islāma revolucionāro gvardu korpuss būtu jāiekļauj ES teroristu sarakstā

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

1 I 3



ES sankcijas jāpiemēro visiem, kas ir atbildīgi par cilvēktiesību pārkāpumiem Irānā un
Islāma revolucionārās gvardes korpuss jāiekļauj ES teroristu sarakstā, uzstāj EP
deputāti.
 
Irānas režīma klajā necieņa pret cilvēka cieņu un savu pilsoņu alkām pēc demokrātijas, kā arī
tās atbalsts Krievijai radījis nepieciešamību “vēl vairāk koriģēt ES nostāju attiecībā pret Irānu",
saka Eiropas Parlaments ceturtdien pieņemtajā rezolūcijā.
 
EP  deputāti  mudina  ES  paplašināt  sankciju  sarakstu,  iekļaujot  tajā  visas  personas  un
organizācijas, kas atbildīgas par cilvēktiesību pārkāpumiem, un viņu ģimenes locekļus, tostarp
augstāko vadītāju Alī  Hāmenējī,  prezidentu Ibrahimu Raisi,  ģenerālprokuroru Muhamedu
Džafaru Montazeri un visus fondus, kas saistīti ar Islāma revolucionāro gvardu korpusu (IRGC).
 
Viņi arī aicina Padomi un dalībvalstis iekļaut ES teroristu sarakstā IRGC un tā atzarus, tostarp
paramilitāros Basij kaujiniekus un Quds spēkus. Visām valstīm jāaizliedz jebkāda saimnieciska
un finansiāla darbība, kurā iesaistīti ar IRGC aģentūru saistīti uzņēmumi un personas.
 
Atbildīgie par protestētāju nogalināšanu jāsauc pie atbildības
 
Parlaments stingri nosoda miermīlīgo Irānas protestētāju notiesāšanu un sodīšanu ar nāvi un
aicina Irānas iestādes izbeigt represijas pret saviem pilsoņiem. EP deputāti mudina Islāma
Republikas varas iestādes nekavējoties bez nosacījumiem atbrīvot visus uz nāvi notiesātos
protestētājus un nosoda to, ka režīms ir izmantojis kriminālprocesu un nāvessodu, lai apspiestu
disidentus un sodītu cilvēkus par viņu pamattiesību izmantošanu.
 
Viņi prasa nodot tiesai tos, kas vainojami simtiem protestētāju nogalināšanā.
 
Militārā palīdzība Krievijai un represijas pret diasporu
 
Rezolūcijā aicināts paplašināt ierobežojošos pasākumus pret Irānu, jo tā turpina piegādāt
Krievijai bezpilota gaisa kuģus un plāno piegādāt virszemes raķetes izmantošanai pret Ukrainu.
 
Visbeidzot, deputāti pauž dziļas bažas par strukturālajām transnacionālajām represijām, ko
Islāma Republikas iestādes īsteno pret ES dzīvojošo irāņu diasporu, tostarp spiegošanu un
slepkavības. Viņi aicina ES un dalībvalstis paplašināt irāņu diasporas aizsardzību pret šādām
represijām.
 
Papildu informācija
Ārlietu komiteja

Papildu informācija
Pieņemtais teksts būs pieejams šeit (19.01.2023.)
Debašu par Irānu videoieraksts (17.01.2023.)

Paziņojumi presei

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

2 I 3

http://www.europarl.europa.eu/committees/lv/afet/home.html
http://www.europarl.europa.eu/plenary/en/texts-adopted.html
http://www.europarl.europa.eu/plenary/en/vod.html?mode=chapter&vodLanguage=EN&vodId=b2e68a4b-c08b-e98b-8f4d-80c2b15378e7&date=20230117


Kontakti 
 
 
Snježana KOBEŠĆAK SMODIŠ
Press Officer

(+32) 2 28 32547 (BXL)
(+33) 3 881 74007 (STR)
(+32) 470 96 08 19
snjezana.kobescak@europarl.europa.eu

Jānis KRASTIŅŠ
Press Officer in Latvia

(+371) 6708 5461
(+371) 26 542 369
janis.krastins@europarl.europa.eu

Agnese KRIVADE
Press Officer

(+32) 228 46 718 (BXL)
(+32) 470 89 01 46
agnese.krivade@europarl.europa.eu

Paziņojumi presei

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume Duch Guillot
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

3 I 3


